
ВНИМАНИЮ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ – ПЛАТЕЛЬЩИКОВ 
ИМУЩЕСТВЕННЫХ НАЛОГОВ 

 
Инспекция Министерства по налогам и сборам Республики 

Беларусь по Железнодорожному району г. Гомеля напоминает, что 15 
ноября 2023 года истекает срок уплаты физическими лицами 
оставшейся части земельного налога и налога на недвижимость за 2022 
год, в то время как транспортный налог уплачивается полностью за весь 
прошлый 2022 год. Уплата осуществляется на основании извещения 
налогового органа, вручаемого плательщику – физическому лицу в срок 
не позднее 1 сентября 2023 года. 

Законодательством предусмотрены льготы, которые 
представляются физическим лицам в части уплаты имущественных 
налогов. Право на льготы по земельному налогу и налогу на 
недвижимость имеют: члены многодетной семьи (многодетной 
признается семья, в которой на иждивении и воспитании имеется трое и 
более несовершеннолетних детей), военнослужащие срочной военной 
службы, участники боевых действий на территории других государств, 
участники Великой Отечественной войны, лица, достигшие 
общеустановленного пенсионного возраста, инвалиды I и II группы, 
несовершеннолетние дети и ряд иных категорий граждан. 

Такие категории физических лиц полностью освобождаются от 
уплаты имущественных налогов на все объекты недвижимости, то есть 
квартиры, жилые дома, гаражи, дачи, садовые домики, земельные 
участки. 

Что касается льгот по транспортному налогу, то здесь иной 
порядок предоставления льгот. Ставка налога понижается на 50%, если 
транспортное средство зарегистрировано в органах ГАИ на физическое 
лицо, достигшее общеустановленного пенсионного возраста по 
возрасту, инвалида I и II группы, родителя в многодетной семье, 
участников боевых действий на территории других государств, 
имеющих действительное водительское удостоверение 
соответствующей категории. 

Для инвалидов III группы ставка транспортного налога 
понижается на 25% при том же условии. Кроме того, от уплаты 
транспортного налога освобождаются электромобили, приводимые в 
движение исключительно электрическим двигателем. Также от налога 
освобождаются транспортные средства, выпущенные до 1992 года. 
 


